
Guvernul României

Hotărârea	 nr.	 389/2007	 privind	 aprobarea	 cifrelor	 de	 școlarizare	 pentru

ın̂vățământul	 preuniversitar	 și	 superior	 de	 stat	 ın̂	 anul	 școlar/universitar

2007-2008
În vigoare de la 08 mai 2007 până la 21 februarie 2008, fiind înlocuit prin Hotărâre 170/2008;

Consolidarea din data de 21 februarie 2008  are la bază publicarea din Monitorul Oficial, Partea I nr. 305 din
08 mai 2007
Include modificările aduse prin următoarele acte: HG 487/2007. 

Ultimul amendament în 29 mai 2007.

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 54 și art. 141 lit. b) din Legea învățământului
nr. 84/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Se aprobă cifrele de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat finanțat de la bugetele
locale și pentru învățământul preuniversitar militar finanțat de la bugetul de stat, precum și numărul de locuri din
instituțiile de învățământ superior de stat, pentru anul școlar/universitar 2007-2008, prevăzute în anexa care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Structura anului de învățământ preuniversitar și a celui universitar va fi stabilită prin ordin al ministrului
educației, cercetării și tineretului.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-

TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul educației, cercetării și tineretului,

Cristian Mihai Adomniței

Ministrul internelor și reformei

administrative,

Cristian David

Ministrul muncii, familiei și egalității de

șanse,

Paul Păcuraru

Ministrul sănătății publice,

Gheorghe Eugen Nicolăescu

Ministrul apărării,

Teodor Viorel Meleșcanu

Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

Art. 1. -

Art. 2. -

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

1/4

http://lege5.ro/App/Document/geytgmjtha/hotararea-nr-170-2008-privind-aprobarea-cifrelor-de-scolarizare-pentru-invatamantul-preuniversitar-si-superior-de-stat-in-anul-scolar-universitar-2008-2009
http://lege5.ro/App/Document/geydkojtg4/hotararea-nr-389-2007-privind-aprobarea-cifrelor-de-scolarizare-pentru-invatamantul-preuniversitar-si-superior-de-stat-in-anul-scolar-universitar-2007-2008?d=08.05.2007
http://lege5.ro/App/Document/geydkojtg4/alegeconsolidare&idDocA=106046
http://lege5.ro/App/Document/gq4deojv/constitutia-romaniei-republicata-in-2003?d=2019-09-23
http://lege5.ro/App/Document/hazdami/legea-invatamantului-nr-84-1995?d=2019-09-23


București, 25 aprilie 2007.
Nr. 389.

ANEXĂ

CIFRELE DE ȘCOLARIZARE 
pentru anul școlar/universitar 2007-2008 la toate 

gradele învățământului de stat

I. Învățământ preșcolar

Numărul copiilor cuprinși în grădinițe, total 645.000

II. Învățământ primar

Numărul elevilor în clasele I-IV 900.000

III. Învățământ secundar

1. Învățământ gimnazial

Numărul elevilor în clasele V-VIII, total 1.000.000

din care:

a) învățământ de zi 985.000

b) învățământ seral, cu frecvență redusă și la distanță 15.000

2. Învățământ liceal:

a) numărul elevilor în clasa a IX-a, învățământ de zi 147.0001)

b) numărul elevilor în clasa a IX-a, învățământ seral și/sau cu frecvență redusă 8.0002)

c) numărul elevilor în clasa a XI-a, învățământ seral și/sau cu frecvență redusă 28.0003)

d) numărul elevilor în clasa a XII-a, învățământ de zi și/sau seral 68.0004)

3. Învățământ profesional:

a) numărul elevilor în anul I la școlile de arte și meserii 92.000

b) numărul elevilor în anul de completare 90.000

4. Învățământ postliceal

Numărul elevilor în anul I - total, 12.292

din care:

a) învățământ special 150

b) învățământ militar (Ministerul Internelor și Reformei Administrative și Ministerul Apărării) 1.442

c) învățământ de zi și/sau seral 10.700

IV. Învățământ de artă și sportiv

1. Numărul total de elevi în clasele și grupele cu program de muzică, arte plastice și coregrafie (exclusiv

învățământul liceal)

21.500

2. Numărul total de elevi în școlile cu program sportiv (exclusiv învățământul liceal) 17.000

3. Numărul total de elevi care se pregătesc pe linie sportivă școlară 53.000

V. Învățământ special pentru preșcolari și elevi cu deficiențe și boli cronice

1. Numărul copiilor cuprinși în grădinițe pentru copii cu deficiențe și în grupe de copii cu boli cronice din

cadrul unităților sanitare

2.700

2. Numărul elevilor cu deficiențe și/sau boli cronice din școlile cu clasele I-VIII 23.0005)

3. Numărul elevilor din învățământul profesional pentru deficienți (anul I) 4.0005)

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

2/4



4. Numărul elevilor din licee speciale:

- clasa a IX-a 250

- clasa a XI-a, învățământ seral și/sau cu frecvență redusă 1006)

VI. Învățământ superior

Numărul locurilor pentru studii:

1. universitare de licență (anul I) 57.2167)

2. de masterat 18.9797)

3. postuniversitare de specializare 6208)

4. universitare - rezidențiat 2.5009)

5. universitare de doctorat 1.6857)

VII. Numărul de locuri cu finanțare totală sau parțială din bugetul Ministerului Educației, Cercetării și

Tineretului pentru tinerii de origine română din Republica Moldova, țări învecinate și diasporă

1. Învățământ preuniversitar

Numărul total de locuri, 1.250

din care:

a) fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă 950

b) fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă 300

2. Învățământ superior

2.1. Numărul locurilor pentru studii universitare de licență (anul I), total 1.650

din care:

a) fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă 1.350

b) fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă 300

2.2. Numărul locurilor pentru studii universitare de masterat, total 5309)

din care:

a) fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă 300

b) fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă 230

2.3. Numărul locurilor pentru studii universitare de doctorat, total 70

din care:

a) fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă 50

b) fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă 20

3. Numărul total de luni-bursă, total 500

din care:

a) stagii de specializare pentru cadre didactice 300

b) mobilități studențești/practică studenți 200

VIII. Numărul de locuri cu finanțare totală sau parțială din bugetul Ministerului Educației, Cercetării și

Tineretului pentru cetățenii străini, conform documentelor bilaterale de cooperare internațională și unor oferte

unilaterale ale statului român

1. Învățământ preuniversitar

Numărul total de locuri, 125

din care:

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

3/4



a) fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă 5

b) fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă 120

2. Învățământ superior

2.1. Numărul locurilor pentru studii universitare de licență (anul I), total 264

din care:

a) fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă 214

b) fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă 50

2.2. Numărul locurilor pentru studii universitare de masterat, total 989)

din care:

a) fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă 88

b) fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă 10

2.3. Numărul locurilor pentru studii universitare de doctorat, total 109

din care:

a) fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă 89

b) fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă 20

3. Numărul total de luni-bursă, 1.700

din care:

a) stagii de specializare învățământ superior 700

b) stagii de specializare învățământ postuniversitar 1.00

1) Inclusiv învățământul liceal militar (Ministerul Apărării).
2) Clase de început organizate pentru absolvenții învățământului gimnazial, care nu au urmat o formă de
învățământ liceal și care au împlinit vârsta de 18 ani până la data de 31 decembrie 2007 inclusiv.
3) Clase de început organizate pentru absolvenții școlilor profesionale care doresc să își continue studiile.
4) Clase de început organizate numai pentru absolvenții anului de completare care doresc să își continue
studiile.
5) Inclusiv pentru învățământul organizat de Ministerul Justiției.
6) Clase de început organizate pentru absolvenții școlilor profesionale speciale care doresc să își continue
studiile.
7) Inclusiv învățământul militar (Ministerul Internelor și Reformei Administrative, Ministerul Apărării și Serviciul
Român de Informații).
8) Pentru învățământul militar (Ministerul Apărării).
9) Inclusiv locurile pentru rezidențiat.

Tiparit de Andreea Roxana Sutu la 23.09.2019.
 Document Lege5 - Copyright © 2019 Indaco Systems.

4/4


